
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782  45Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 011/2019-GAB/DPG, 

DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8 °, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público ANDERSON SERRÃO PINTO, 
matrícula nº 57190998, ocupante do cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, para exercer a função 
de ordenador de despesas no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, durante o biênio 2018/2020.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 399068

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 016/19 – DPG EM 10/01/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública GIANE 
DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula 55588717/ 1, referente 
ao triênio 2003/2006, período 01/04/2019 a 30/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 398857
PORTARIA Nº 015/19 – DPG EM 10/01/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública LARISSA 
MACHADO SILVA NOGUEIRA, matrícula 57190943/ 1, referente 
ao triênio 2010/2013, período 29/01/2019 a 27/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 398855

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 013/2019-DP-GAB, DE 09/01/2019.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 07/01/2019 o gozo de 
férias de ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA, 
matrícula 33138/1, referente ao P.A (2017/2018), concedida 
por meio da PORTARIA Nº 1.947/2018-DP-GAB, de 17/10/2018; 

publicada no Doe 33.724, de 22/10/2018, com gozo entre 
10/12/ a 08/01/2019. Ficando os 02 (dois) dias residuais para 
usufruto no período de 15 e 16/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 398891
PORTARIA Nº 014/2019-DP-GAB, DE 10/01/2019.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 22/01/2019 o gozo de 
férias de ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, matrícula 57190983/1, 
referente ao P.A (2017/2018), concedida por meio da PORTARIA 
Nº 2.074/2018-DP-GAB, de 05/11/2018; publicada no Doe 
33.737, de 09/11/2018, com gozo entre 08/01 a 06/02/2019. 
Ficando os 15 (quinze) dias residuais para usufruto no período 
de 17 a 31/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 398892

TERMO DE DISTRATO
CONTRATO Nº: 004/2016

PROCESSO Nº: 2013/141603 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e os Srs. NELSON FERNANDES GOMES, 
brasileiro, casado, empresário portador da Cédula de Identidade 
nº. 1.613.328/SSP/PA, CPF/MF n°. 294.577.502-68, JORGE 
FERNANDES GOMES, brasileiro, casado, empresário, portador 
da Cédula de Identidade nº. 2.030.999/SSP/PA, CPF/MF n°. 
319.073.187-91, PAULO FERNANDES GOMES, brasileiro, casado, 
arquiteto, portador da Cédula de Identidade nº. 2.749.358/
SSP/PA, CPF/MF n°. 603.131.882-20 e PATRICIA GOMES DIAS, 
brasileira, casada, administradora, portadora da Cédula de 
Identidade nº. 1.921.520/SSP/PA, CPF/MF n°. 380.972.902-
78, por meio de sua PROCURADORA constituída nos autos, Sra. 
ROBERTA HELENA MEDEIROS MESQUITA MORAES, brasileira, 
casada, advogada, Cédula de Identidade OAB/PA nº. 6.414, com 
escritório na Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 535, Umarizal, 
Belém/PA, CEP. 66055-240.
OBJETO: Pelo presente instrumento, não havendo mais 
interesse por parte dos contratantes em manter o CONTRATO 
DE LOCAÇÃO nº 004/2016, cujo objeto é locação do imóvel 
situado na Travessa Pirajá nº 1.880, Marco, CEP. 66.095-470, no 
Município de Belém/PA; a DEFENSORIA PÚBLICA e os senhores 
NELSON FERNANDES GOMES, JORGE FERNANDES GOMES, 

PAULO FERNANDES GOMES e PATRICIA GOMES DIAS, por meio 
de sua PROCURADORA constituída nos autos, Sra. ROBERTA 
HELENA MEDEIROS MESQUITA MORAES, resolvem, de comum 
acordo, rescindi-lo a contar do dia 30/12/2018.
O presente DISTRATO terá sua vigência inicial a contar da 
entrega do imóvel.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
DATA ASSINATURA: 11/01/2019.
ENDEREÇO DA PROCURADORA: Avenida Generalíssimo Deodoro, 
nº 535, Umarizal, Belém/PA, CEP. 66055-240. Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES.
Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 398880

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o REGISTRO 
DE PREÇOS para eventual aquisição de EQUIPAMENTOS DE 
SOM, VÍDEO E ACESSÓRIOS para atendimento das necessidades 
do TJPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
.
SESSÃO PÚBLICA: 29/01/2019, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 15 de janeiro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 398970

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 001/2019
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de 
identidade n°.8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512 - 91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, vem alterar, o servidor 
responsável pela f scalização da Ata de Registro de Preços 033/2018 - TJPA, conforme o PA-MEM-2019/01318:

ARP Objeto Empresa Fiscal Anterior Fiscal Atual

033/2018

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais destinados a atender as necessidades das unidades 
funcionais do Tribunal de Justiça do Estado do Pará EXCETO na 
Região Metropolitana de Belém, nos imóveis discriminados no 

anexo III do Termo de Referência, ou em outros de seu interesse 
dentro da área territorial compreendida, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital, parte integrante desta ata.

INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
(Lotes 1) e PLANOS CONSTRUTORA EIRELI 

EPP (Lote 2)

Arlen Gonçalves Martins, 
matricula 17144-1

Antonio Fernandes dos Santos 
Souza, matricula 14355-3

Belém, 14 de janeiro de 2019.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

Secretário de Administração
Protocolo: 398875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉ
Combustivel Consumo Transp./ 

Locom.
Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL
DATA 
FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

134 PAPRO201900002 COORDENADORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

MARIA DO 
SOCORRO 
BASTOS 

BITENCOURT

CAPACITAÇÃO 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 08/01/19 06/02/19 21/02/19

135 PAPRO201900008 SECRETARIA DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA

CLAUDIA 
SADECK 

BURLAMAQUI
TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 244,00 0,00 0,00 244,00 08/01/19 06/02/19 21/02/19


